cipient, de officio etiam Ostiariorum ad veteris ecclesiæ morem exequendo, cogitare merito debebūt. Lectorum officiū partim in pueros, partim canonicos promiscuè relegatum est, sed qui neque populo, neque clero, quin nec sibi ipsi, saltē ad veterem illum ecclesiæ morem, hoc est ad ædificationem, legūt. Nam quotusquisque est qui quod ore legit, corde percipiet, & quod corde credit, operibus comprobet? Exorcistarū officium penè totum obsoleuit, vt vix vestigium eius apparet. Acolythi munus pueris (quos chorales vocamus) demandatur. Vides quām sint omnia confusa, ac in diuersum mutata, color sanè optimus in colorem pessimū, vt mirum esse nō possit, debeat, si haeretici vidētes vix quenquam ex destinatis ecclesiasticis ministerio suo officio fungi, officiis simul (quæ solis tantum vocabulis retinentur) cum personis illudant. Utinam subsannati.

*Abusus
Ordinum
minorum*

1. Cor. 14

Deus optimus maximus, repurgatis omnibus abusibus ac sublatiis erroribus yniuersis, ecclesiam suæ maiestati quandoque restituat: quod vbi factum erit, tum facilè cuius periuadebitur in veteri ecclesia non solum minores ordines, sed & ceremonias quas Dionysius ille recenset, extitisse. Consentit autem Dionysio beatus ille Ignatius martyr, Ioannes Apostoli discipulus, qui in epistola quam ex Philippis ad Antiochenos prescripsit, minores ordines simul cum maioribus ad vnu ferme omnes nominatim recenset. Saluto, inquit, sanctū profess. byterum vestrum, Saluto sanctos diaconos. Item, Saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, arq; confessores. Saluto custodes sanctarum portarum, Diaconissas quas sunt in Christo. Saluto susceptrices Christi virgines, quas ego nutriui in Dño Iesu. Saluto pudicissimas virgines. Saluto plebem domini à minimo usque ad maximum, & omnes sorores meas in dñō. Itidem Clemens Petri successor, & proximi quique post eū Romanī pontifices, inter quos est Anacletus, Subdiaconorum & reliquorum ministrorum membrū. Denique vetustissima illa Concilia, quæ totus penè recipit orbis Christianus, Ordines minores in ecclesia semp extitisse comprobant, veluti Laodicen. cap. 23. & seq. Calcedonense. 4. cap. 6. & seq. Toletan. 1. cap. 4. Toletan. 4. cap. 40. Braccharense. 1. cap. 28. & seq.

*Corrupti
mores eccl. & mi-
nistrorum
hereticis*

*causam
subsan-
nati.*

di præbēt.

Più votū.

*Dionysius
Ignatius
in epist. ad
Antiochē-*

ses.

Clemens.

*Anacle-
tus.*

Eph. c. 4

Quin & diuus Ambrosius post Cyprianū ac reliquos patres hosce Ordines, non omnino humanitus, sed magis di-

*Amb. in
epistol. ad*

Eph. c. 4

DE SACRAMENTO

*Minores
ordines ex
Christi au-
thoritate
in ecclesia
constituti.*

*A&t. 6.7
& 8.*

Deut. 8.

Matth. 4.

*Quid tri-
buatur in
collatione
minorum.
Ordinū.
Olim ad
presbyte-
rū grada-
tim voca-
bantur in
minoribus*

1. Cor. 3.

Ambro.

Theodo-

fius . Im-

perator.

*Officium
subdiacono-
norum.*

*In veteri
ecclesia
oblationes
ad altare
largiter
fiebant.*

uinitus & ex Christi authoritate in ecclesia institutos fuisse. Nam in commentariis in epistolam ad Ephesios, in eum locum nempe: Et ipse quosdam quidem dedit apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero enagelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in edificationem corporis Christi, &c. Ambrosius ipse non est veritus dicere, in Apostolorum locum Episcopos successisse, Prophetas vero explanatores & interpretes esse scripturarum, qui ordo non potest esse presbyterij, Euangelistas vero diaconos, sicut fuit Philippus, qui eti non sacerdotes, euangelizare tamen possunt sine cathedra, quemadmodum & Stephanus & Philippus memoratus. Pastores vero sint, ac esse possint lectores, qui lectioribus sagient populum audientem, quia non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Magistri autem sunt exorcistae, quia in ecclesia ipsi compescunt & verberant inquietos. Hac ille. Itaque non dubium est, Ambrosium in ea etiam sententia fuisse, ut qui in hos minores Ordines cooptarentur, eosdemque dignè reciperen, gratia quadam communari, ut eisdem etiam recte, hoc est in ecclesia edificationem ut ac defungi possint, vtq; ea que in ecclesia pro ratione crediti muneris agerent, rata essent. Constat autem Ordines istos minores veluti gradus quosdam fuisse, per quos explorati, gradatim ad maiores pertraheretur, nisi aliud diuinare velatione fuisse indicatum. nam & Paulus vetat neophyti Episcopatum suscipere. Nam qui in nullum horum ordinum essent asciti, Laici appellabantur, qui & cancellis olim ab altari, dum sacra mysteria celebrarentur, arcebantur, quemadmodum ex Concilio Moguntino reluet. Atque hinc factum est, vt Ambrosius Theodosium tametsi Imperatorem, atque etiam Christianum & plium virum, in choro inter sacerdotes cōsistere, & clericorum sedilia occupare vetuerit, censens ordinum Ecclesiasticorum rationem non contemnedam, ac deorum non minus in ecclesia quam in synagoga seruandum. R Estat vt de subdiaconatu ac cæteris maioribus ordinibus paulo latius dicamus. Hypodiagonorum munus in eo situm fuisse, vt diaconorum officiis maximè subuenirent, ac eorum præceptis parerent, vel ipsum vocabulum indicat. Inter alia vero ipsorum officij erat, oblationes quæ à fidelibus in templo inferebantur, suscipere, ac Leuitis seu Diaconis altaris

taribus

tariibns superponédas deferre; quæ certè in veteri Ecclesia sic fiebant, vt ad vistum, cum sacerdoti ac ceteris ecclesiæ ministris, tum pauperibus sufficeret, vt nemo eum morem ridere posset, qui veteris ecclesiæ consuetudiné nouerit. Nā & Paulus testis est, eum qui altario seruit, debere etiā de altario vivere, vt interim sileamus quæ Apostolus de collectis in sanctos facientis, ad Corinthios diligentissimè prescripsit. Nec dubium, fideles ecclesiæ primitiæ, Pauli doctrina edictos ac incitatos, has oblationes liberaliter ac hilariter attulisse Postea, cū sacerdotia seu beneficia ecclesiastica in vsum ministrorum erat ac dotata sunt, mos iste oblationes ad altare faciendo, paulatim immutatus est, tandem penè totus obsoleuit. Interim tamen necessitas ipsa coget, vt in parochiis, quæ nullos habent destinatos prouentus, aut stipendia, quibus alatur eccliarum ministri, mos iste aut renouetur, aut alia certe via ipsiis ministris prouideatur, saltem in eum modū quem in canonibus provincialis nostri Cōcilij indicauimus, ac prescrimus. Nam omnino dignus est operarius mercede: & lex vetat, ne obligemus os boui triturationi.

Deinde subdiaconis incumbebat, vt tantum de oblationibus, id est cōsecrendis hostiis (quæ nunc oblata vocamus) super altare ponerent, quanta sufficere possint populo: olim enim populus frequentissimè communicabat.

Postea etiam subdiaconis, quod prius solis diaconis incumbebat permisum est, nempe Epistolam ad populum pronuntiare, calicem & patenā ad altare Christi deferre, ac Leuitis tradere, Vrceolum quoq; & mappam tenere, episcopo, presbyteris & Leuiticis aquam lauandis manibus ante altare præbere, Corporales (vt vocant) & pallas & substratoria lauare. Siquidem haec, atq; adeò omnis attrestatio rerum sacrarum, veluti

*De conse-
cra dist. i.
ca. episco-*

Denique, hoc erat subdiaconis cum Diaconibus communne, quod sacris induti vestimentis episcopo sacrificanti testes affarent, custodientes eum à malis hominibus, & consensum praebentes sacrificio, quemadmodum Anacletus meminit.

Legimus quoque Fabianum pontificem septem subdiaconos in hoc ordinasse, vt septem notariis imminerent, & gesta martyrum veraciter ex integro colligerent, ac ipsi pontifici rideant, manifestaret; id que propterea ne aliqua in eis illusio in-

*De subdia-
conis, qui
ad gesta
martyrum
conscriven-
da deputa-
ti erant.*

1. Cor. 9.
2. Cor. 8. 9

Omnino
cur andare
vt Paro-
chis suppe-
t et vicus
Matt. 10.
1. Tim. 5.
Deut. 25.
1. Cor. 6.
Oblata.

DE SACRAMENTO

uenirent, ex qua fidelibus scandalū ortatur. Fuit quidem vñ ille pie motus, sed votis suis nō successit euentus, quod in locum verē gestorum quādam Legandā fanētorum (vt vocat)

Gelasius in decreto de apochryphis scripturis.

1. Timo. 3.

Tit. I.

suscipitissimā fidei, non sine offendiculo plurimorū sint suspecte, quod & Gelasius pontifex quaritur: atque ut in summis Pontifex adhuc viris aliquot iuxta doctis ac pīis hoc negotiū delegaret, vt notha à veris, germana ab adulterinis disceperent, quod hoc ipso hereticis ensa ecclesiam subsannandi multa ex parte adiimeretur. Et quanuis subdiaconatus nūc inter maiores ordines (vt diximus) computetur, subdiaconi tamen cum ordinantur, manuum episcopaliū impositionem non suscipiunt, quod de diaconibus & presbyteris Apostolus praecepit.

Diaco-
nū officiū. **Ecclesiae** **ministrorū** **& paupe-**
rum in ve-
teri ecclē-
siā summa **& substancialias** **venderent,** **& pretia** **corum** **quæ vendebant;** **a-**
cera habe- **ferrent,** **& ponerent** **ante pedes** **Apostolorum:** **qui** **tum singu-**
batu. **D**iaconi grēcē, latīnē ministri dicūtur, quod toti ecclēsie

seu congregatiōni ministrarēt, potissimum autem episcopis & presbyteris. In primitiua ecclēsia (vñ paulo ante a-

tigimus) summa ratio, ecclēsiae ministrorum ac pauperum ha-

bebatur, agebaturque hoc p̄cipua cura, ne quis in ecclēsia

egeret: quin tanta erat mutua inter primos illos Christianos

charitas, vt omnia pariter communia haberent, possessiones

substantias venderent, & pretia eorum quæ vendebant; af-

ferent, & ponerent ante pedes Apostolorum: qui tum singu-

lis diuidebant, prout cuique opus erat, vtebanturque etiam

in hoc ministerio viduarū, quæ se ecclēsiae consecrarent, de-

dīscentque At cum postea crescēte numero discipulorum,

Act. 2. Græci aduersus Hebræos murmurarent, eo quod despicerē-

Act. 6. 1. Timo. 5 tur in ministerio quotidiano viduae eorū, viderētque Apo-

stoli sc̄e huic muneri vacare non posse, conuocata multitudi-

Act. 6. ne discipulorum, dixerunt: Non est axiū nos derelinquerē-

verbū Dei, & ministrare mensis. Considerate ergo virosex

vobis boni testimonij septem, plenos Spiritu sancto & fidei,

quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi & mi-

nisterio verbi instantes erimus. Qui sermo quī placuisse toti

multitudini, elegerunt Stephanum, virum plenum fidei &

Spiritu sancto, ac alios sex, quos statuerunt ante conspectum

Diaco-
nū apostolorum, qui orantes imposuerunt eis manus. Erat ergo

per manus diaconis dispensatio thesauri Ecclesiastici, & cura pauperum

impositio- & ecclēsiae ministrorum in primis demandata. Deinde, vte-

nē ordina- statur Clemens, diaconi veluti Episcoporum oculi erant, ob-

trantes & perlustrantes cum verecundia, actus totius ecclēsie

perfru-

perscrutantes diligentius, si quem vidissent vicinū fieri prēcipitio & proximum esse peccato, vt referrent hāc ad Episcopum, vt cōmoneri ab eo possit is qui in prēcipitium lapsus est, vti reuocet pedem, & nō corrut in peccatum. Negligentes quoq; & eos qui rarius ad audiendū verbum Dei, nec sollicitè ad Episcopi tractatū accedebat, ipsi commonefaciebāt ac hortabātur. Præterea (vt Euaristus ait) custodiebant Episcopum prædicantem, ne ab infideliis quoquo modo infestaretur, aut lāderetur à suis, aut verba diuina detrahendo aut infidiando polluerentur vel despicerentur. Itē, Diaconorum officium est, episcopis & sacerdotibus assistere quum sacra mysteria tractat, & quum sacramenta benedicūt ac administrant. Præterea nomina catechumenorum recitare, ordinādos Episcopo offerre, ac testimonium de coru vita & conuersatione præbēre, compонere mensam dñi, oblationes inferre & disponere in altari, prēmonere aures habere ad dñm, Euangeliū & Epistolam ad populum pronūciare (etsi nunc Epistola per subdiaconum recitetur) atque adeò prædicare & hortari, sed sine cathedrā, pacē annūciare, sacramentum Eucharistiæ a sacerdote consecratum erogare ac dīpenſare populo, vt sicut erat in sacerdote ministratio, ita in ministro dispensatio sacramenti. Ne verò putes, hāc postea iora diaconi officia recens inuentum esse, inuenies Hieronymum ad Rusticum Episcopū Narbonensem, hāc omnia pene diacono tribuere. Nec vti vanum commentum existimandum est, quod de beato Laurentio martyre, beati Sixti diacono, legimus. Is siquidem vtrunque ministerium in ecclesia gessit, nam & thesauros ecclesiæ pauperibus fidelissimè distribuit, & Sexto pontifici in his que ad Deum erant, in diuiduis astitit minister: quem, quum ad mortem traheretur, sic acclamaſſe fertur: Quō progrederis sine filio pater? quō sacerdos sancte sine ministro properas? Tu nunquam sine ministro sacrificium offerre consueuerat. Quid in me ergo displicuit paternitati tuæ? nūquid degenerem me probabili experiri certè vtram idoneum ministrum elegeris, cui commisisti dominici corporis & sanguinis dispensationem. Videntur autem esse diaconi in ecclesia suffici Leuitis synagogæ: quo fit, vt & ipsi Leuitæ appellentur. Quod autem Leuitica tribus à patriarcha Leui originem ducentis, officium fuerit, libri Leuiticus & Numerorum explicant. Præcepit siquidem domi-

Euaristus.

Hiero. ad

Ruficū,

Narbone.

Episcopū.

Sixtus.

Laurentius.

Diaconi.

Leuitæ.

Nume. 3.

Synagogæ.

DE SACRAMENTO

Nume. 14 nus Moysi, & post ordinationem Aaron & filiorum eius, tota tribus Leui ad diuini cultus ministeria prorsus ordinaretur & consecraretur domino, & seruiret pro Israēl coram Aaron & filiis eius in tabernaculo, vtq; gestaret arcam & tabernaculum & omnia vasa eius, & in circuitu tabernaculi excubaret, ac in transportando tabernaculo ipsi deponerent, rursusq; compo-

Nume. 18 ponenterent. Iubebantur autem à vigintiquinq; annis & supra seruire in tabernaculo. Vides ergo quomodo ecclesia in diaconis repræsentet, quod Moyses de tribu Leui ex diuino mādato statuit. Quum itaque diaconi munus in ecclesia non sit vulgare, nō erat temere cuiquam cōmittendum, sed cum magni ac diligenti exploratione, quod ab Apostolis diligenter obseruatū est. Proind. q; Paulus requirit diaconos esse pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpē lacrum seellantēs, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi, inquit, primum probentur, & sic ministrēnt, nullum crimen habentes. Postea diaconibus bene ministratibus pollicetur, q; gradum bonum sibi acquirent, & multam fiduciā que est in Christo Iesu. Hæc fuisse vīsum est attingere, vt

Ibidem. saltem intelligent nostri diaconi, quod ministerium in ecclesia suscepissent, cuius vix vībram repræsentant. Nā quod potissimum ipsorum officij erat, propemodum penitus abolitum cernimus: q; nunc diaconi nullam penē gerant pauperum curam, quanuis vicissim laicos reperias hodie quam paucos, qui

**Vix vī-
bram vete-
ris ecclesie
re'men'us** vī. in primiū ecclesia largi sint in cōferendis eleemosynis, in ecclesiæ ministros ac pauperes distribuēndis, que olim tam liberaliter in ecclesia in manus diaconorum deportabantur, vt thesauri nomen acciperent, quem certè maximum expendit Laurentius. Et Chrysostomus testis est, ecclesiā Constantinopolitanam suo tempore aliquot millia pauperum a iussé. Gregorius item quotidie multa millia pauperum Virginum & viduarum suscepit. Atque vīnam tam pius ecclēsiā mos in ecclesiam reuocetur: quod quomodo tentandum sit, in Canonibus Concilij nostri prouincialis ostendimus. Diaconus quum ordinatur, solus Episcopus qui cum benedicit, manus super illius caput ponit, quia non ad sacerdotiū, sed ad ministerium cōsecratur. Olim in singulis ciuitatibus, tametsi paruis, septem erant diaconi, presbyteri autem secundum loci rationem plurimi interdum erant. Quo factum est

**Cōci. Car-
tha. 4. ca-
no 4.
Ex concil.
Neocasa.
c. legimus.
93. dist.** temporum successu, vt diacones paucitas honorabiles, presbyteros

byteros turba contemptibiles fecerit, adeò, vt in quibusdam ecclesiis diaconi se presbyteris anteferre presumerent, quorum supercilium diuus Hieronymus ad Euandrum grauiter reprehendit. Eligebat præterea diaconi ex se, quem industrum nouerant, quem Archidiaconum nuncupabat. Hodie paucissimos reperias qui hunc ordinem à sacerdotio separam gerant, præterquam in cathedralibus & collegiatis ecclesiis, vbi ex Canonicis quidam diaconi canonici appellantur, qui hoc solo diaconi sunt, quod interdum lectionem Euangelij in Missa pronunciant, & in capitulis, quæ disciplinæ vocant, quasdam partes in delinquentes sibi vindicant.

Presbyteri, qui summū in ecclesia ordinem gerunt, latine presiores appellātūr, quo nomine presbyter Petrus cōpres 1. Petr. 5. byteros suos appellat. Seniores, inquit, qui in vobis sunt, Presbyteri obsecro conserior & testis Christi passionis, &c. Seniores autem appellati sunt, nō tam ob æatem vel senectutem, sed magis ob morum grauitatem & sapientiæ doctrinā, qua in ipsis quam maximè debent elucere. Nam vt scriptum est, Senectus Sapien. 4. venerabilis est, nō diurna, nec annorum numero cōputata. Cani enim sunt sensus hominis, & aetas senectutis vita immaculata. Quod & Paulus in Timotheo episcopo ac presbytero 1. Timo. 3. testatur: nemo, inquit, adolescentiam tuam contemnat, sed exemplū esto fidelium in verbo, in cōuersatione, in charitate, in fide & castitate. Et post pauca: Noli negligere gratiā, quæ in te est, qua data est tibi per prophetiā cum impositione mannum presbyterii. Dicuntur etiā qui ex hoc ordine sunt, Sacerdotes, à sanctificando seū à dando vel conficiendo sacra. Sacerdotēs vnde Cōfabant enim & sanctificant corpus Christi. Hunc ordinē dicti. surrogatum esse cōstat in locum minorum sacerdotum vete Exod. 29. ris legis. Quum enim Moyses Aarōnem in summū pōtificem cōstituisset, filios eius vnxit in minores sacerdotes. Ad eundem modum Christus primum duodecim elegit discipulos, Matt. 10. Apostoli. quos & Apostolos vocauit, quorum locum in ecclesia obtinent Episcopi: deinde alios septuaginta duos discipulōs designauit, quorum locum in ecclesia tenent presbyteri. Non est tamen putandū episcopos alium in ecclesia ordinem à presbyteris cōstituisse. Nam in primitua ecclesia iidem erat episcopi & presbyteri: quod apostolorum Petri & Pauli epistole, diuus quoq; Hieronymus, ac cæteri ferè omnes veteres ecclesiastici scriptores, attestātur, & præsertim locus ille. 1. Petr. 5. Philip. 1.

DE SACRAMENTO

*1. Timo. 4 ad hoc commonstrandum euidens est. nam quum dixisset Pe
tit. 1. trus presbyteros qui in vobis sunt, precor ego compresbyter*

*Act. 20. & testis passionum Christi & futura qua reuelenda est glo-
riæ particeps, subiecit: Pascite seu regite eum qui in vobis est
gregem Christi, & inspicite non ex necessitate, sed volunta-
te iuxta Deum. Quoquidem græcè significantius dicitur*

*Sacerdotiū επισκόπων τε καθολικῶν, id est superatréndentes, vnde & nomen episcopi
summus or- tractū est. Quamobrem sacerdotiū summus ordo in ecclæ-
do in ecclesi existimatur. Interim tamen nemo ignorat hunc ordinē rur-
sia cuius sunt multi quidam sunt Episcopi, qui & pontifices, Antistites seu presu-
gradus. les, quidam Archiepiscopi seu Metropolitanani, quidā Primas,
quidam Patriarchæ, quos omnes dignitate antecellit Pa-
pa ecclesiastice dignitatē apicem tenens, cuius dignitas re-
spicit ad summum pontificatum veteris legis: quæ gradum
Presbyterij distinctio ad festas comprimēdas facta est. Nam
vt Hieronymus ait, quod postea vnu electus est ex sacer-
tibus qui ceteris preponeretur, in schismatis remediu factum
est, ne vnu: quisq; ad se trahens ecclæsiā Christi rumperet.*

*Episcopi
cur sic di-
eti.*

Antistites

Presules.

Pontifices.

*Archiepi-
scopi.*

*Metropo-
litani.*

*Patriar-
che.*

*Tres pa-
triarchæ
olim.*

*Rom. pon-
tifex quo-
modo ca-*

*E*piscopum diuus Hieronymus in loco iam citato, super-
attendentem, & Ambrosius de dignitate sacerdotali cap.
6. super inspectorem interpretantur, qui & speculator dici po-
test. Antistites & Presules dicti sunt, quod ceteris dignitate
preminerent. Pontifices (si Scæuola credimus) dicebantur à
posse & facere, quanvis Terentius Varrō eos à ponte dictos
arbitretur, quod ab iis Subtilius factus sit primum, nomen à
gentilitate in Christianum translatum. Et vt Romani ve-
teres, olim minores & maiores pontifices, & inter hos vnum
summum, qui omnes sacrī prærant, habebant: ita & nos in
Christianismo easdem denominationes seruamus. Archiepi-
scopi dicti sunt, tāquam primores Episcopi qui & Metropo-
litani seu Metropolitanæ appellati sunt, à Metropoli, id est à
matre ciuitate, quasi eius ciuitatis quæ totius pruincie veluti
mater est, episcopi. Patriarchæ dicti sunt, veluti primores seu
summi patres, horum ante Cōstantinū Imperatorē numera-
bantur tres tantū, nempe Romanus, Antiochenus & Alexan-
drinus, nā principio sub Antiocheno erat Hierosolimitanus,
post Constantinum additus est quartus Cōstātinopolitanus,
horum summus est Romanus, non quod ordine sacerdotij eę
teros antecellat, sed magis plenitudine administrationis re-
gimini

giminis ac potestatis. Hanc enim apud vnum esse oportet in *terris p̄e-*
ecclesia, vt ecclesię vnitatis monstretur ac conseruetur. Exercit s̄t.
dixit Anacletus, cæteros apostolos cum Petro pari cōsortio,
honorem & potestatem accepisse, sed tamen sacerdotij prin-
cipatiū Petro (cuius successorem vetustissimi quiq; scripto-

Anacletus
cap. in no-
uo testa-
mento. 91.

responſicem Romanum elīcē cōstantissimē perhibent) tri-

butum, vt ab vno post Christū sacerdotalis ordo p̄edere vi-

deretur. Quod beatus Cyprianus hisce verbis confirmat: Lo-

quitur (inquit) Dominus ad Petrum: Ego tibi dico, quia tu es

Cyprianus

Petrus, & super istam petram edificabo ecclasiā mēā, & por-

Matt. 16.

tē inferiorū nō vincent em. Tibi dabo claves regni celorū:

& quæ ligaueris super terrā, erunt ligata & in cœlis: & que-

cū solueris super terrā, erūt soluta & in cœlis. Et idē post

resurrectionē dicit: Pasce ques meas. Et quāuis apostolis om-

nibus post resurrectionē suam parem potestate tribuat & di-

cat: Sicut me misit viuēs pater, & ego mitto vos. Accipite spi-

ritum sanctū: Si cui remiseritis peccata, remittentur illi: si

Ioan. 20.

cui tenueritis, tenebūtur; tamen v̄ vnitatē manifestaret, vni-

Vnitatis

tatis eiusdē originē ab vno incipientē sua authoritate dispo-

cōseruādē

suit. Hoc erāt vtique & ceteri apostoli quod fuit Petrus, Pa-

causa vñus

ri cōsortio p̄aditi & honoris & potestatis, sed exordiū ab v-

alij præla-

nitate proficisci, vt ecclasia vna monstretur. Et post pauca:

Ius est.

Quā vnitatē firmiter tenere & vindicare debemus, maxime

Episcopi, qui in ecclasia p̄adidemus, vt episcopatum quoq;

ipsum vñu atque indiuisum probemus. Episcopatus vñus est,

Vñus epi-

cuius à singulis in solidū pars renetur. Hęc ille. Et Hierony-

scopatus.

mus ad Euagriū testatur, Episcopū siue Romę, siue Eugubij,

siue Conſtātinopoli, siue Regij, siue Alexādrię, siue Thebis,

breuiter vbi cunque existente, eiusdē esse meriti, eiusdē etiā

sacerdotij. Sacerdotij ergo potestas, res spiritualis est & icor

poralis, quæ diuidi nō potest. Hanc singuli episcopi iſſuum

quisque gregē in solidū possident, sed p̄otifex Romanus (ve

luti illius successor, in cuius persona Christus hanc potestate

Matt. 16.

eccliasiæ tradidit) hanc in vniuersum super totū gregē Chri-

stianū tener, quā & exercere poterit ac debebit, vbi viderit

re postulare. In hoc enim cōstitutus est, vt fratrum suorū ne-

gligētiā supplet: quod planè Christus indicare voluit, cū

Petrum alloquitur: Simon, Simon, inquiens, ecce satanas ex-

petiuit vos, vt cribraret sicut triticum: Ego autē rogaui pro-

te, vt nō deficiat fides tua, & tu aliquando cōuersus, cōfirma

DE SACRAMENTO

Simile.

fratres tuos. Quod si non satis intelligis quia fiat ut par sit singulis Apostolis potestas, & tamē Petrus principatus gerat, accipere simile: Paterfamilias pluribus seruis negotiandi prouinciam ex aequo partitur ac demādat: ne tamen negotiationis vnitatis dissipetur, vni ex eis potestatem facit, ut is non tantum

Episcopi vocati in partē suā, sed & in aliorū partes respiciat, & sicuti aliquis ex conseruis in officio cessauerit, cum ut ad functionē suam reuocet, ac prospiciat, ne cōmuniis negotiatione iacturā patiatur. Quamobrem ceteri Episcopi recte dicūtur vocati

in partē sollicitudinis, summus vero Pontifex in plenitudinem potestatis: habent enim illi sibi assignatos greges, singuli singulos: huic vniuersi crediti sunt. Cum enim Christus tertio interrogasset Petrum, num se plus aliis diligenteret, atque ille responderet, Tu scis Domine quia amo te, subiunxit, pars oues meas. Quod tam exerte a Christo ad nullum alium ex Apostolis singulatim dictum reperimus.

Etonis.

Ioan. vlti.

Episcopivo

cati in pare-

poteſtate

ordinis, sed

nō iurisdi-

cōnionis.

Ioan. 20.

Matth. 16

2. Cor. 10.

Ephe. 4.

Claus or-

dinis i om-

nibus sacer-

dotibus ea

dem.

Vide ca. si

bet sacerdotibus cōmissam (quaē conscientiam ipsam astringit

quis suadē

vel solvit) nō remoratur, modō qui clave iurisdictionis lega-

te diabolo.

17. q. 4. c.

tius se resipiscētem contestans. re ipsa probet se in ea angu-

nō dubiu-

stiam deuenisse, ut omnino ei potestas nō sit Apostolicam fe-

c. de his. c.

dem, priusquam absoluatur, absque corporis periculo securē

quāris. de

ac tunc adēndi ac interpellandi. Quamobrem potestate absol-

senten. ex-

uendi quantulibet criminiosos in extremis cōstitutos (quod

comm.

ad forum conscientiae attinet) apud quoslibet sacerdotes esse

Hier. Da

constat. Porro Papae nomen, nō est tam recens aut infrequē-

maso papa

in ecclesia, ut quidā contendunt. Quidā potius frequissimū

Amb. Si-

fuit sanctis patribus. Hieronymus siquidē Damaso Papae scri-

rio.

bit. Et Ambrosius Siricio Papae lib. 10. Epist. 81. licet nō insi-

ciemur

siemur hoc nominis olim non soli Romano pontifici tribu
tum, cum & Augustino a scriptum reperiatur.

Presbyterorum officium, in primis in prædicatione ver
bi, dein in cōficiendo corpore & sanguine dñico & ceter
is sacramentis administrandis (confirmationis tamen &
Ordinis, quæ solus Episcopus ob ecclesiæ vnitatē retinēdam
administrat, exceptis) denique in orando Dñu pro totius ec
clesiæ & populi Christiani prosperitate, sitū est. Hęc munera
sacerdotes toto conatu amplecti cōuenenter. In his propemo
dū solis exerceri, minoribus officiis interī in alios rectis.
Nam verbum apostolici senatus est: Non est cōquum nos de
relinquere verbū Dei, & ministrare nōfis. Et post pauca: Nos
verò orationi & ministerio Verbi in stantes erimus. Diximus
autē de hac re latius in canonibus Concilij nostri, titulo De
officio ac vita clericorū generatim: item titulo De Parochis
ac eorū vicariis. Quod autē sit officiū Episcopi. Canon pri
mus atq; adē totus titulus De munere episcopali declarat.

Quales etiā in episcopos ac sacerdotes eligi ac cōstitui opor
teat, Paulus ad. Timotheū scribens ostēdit. (Illi enim episco
pi appellatione etiā presbyter continetur.) Archiepiscopi &
Primates olim cōfirmabant episcopos. Sic enī legimus in Ca
nonibus Concilij Niceni, cap. 4. Potestas sanè vel confirma
tio pertinebit ad singulas prouincias ad Metropolitanū epi
scopum. Et vt summus Pontifex ceteris omnib⁹ iurisdiō
ne preminent, sic Archiepiscopi episcopis. Quia de re in reb⁹ p̄fiscopos
ecclesiasticis recte ab episcopo ad archiepiscopū appellatur.
Patriarchæ præter Romanum, curam gerebant totius eccl
esiæ sub ipsorum patriarchatu (vt ita dicamus) constitutæ. At Patriar
Romanus solitudinē gerit non Romanæ tantū, sed & vni
versæ ecclesiæ toto terrarū orbe in Christo cōgregatę, vt di
cere possit cum Apostolo: Ministri Christi sunt & ego. Quin 2. Cor. 11
plus ego, in laboribus plurimis, & prēter illa que extrinsecus
sunt, instantia mea quotidiana, solicitude omniū eccliarū.

Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & 1. Cor. 10
ego non vor? Itidē nec erubescit cum Apostolo gloria ī de Ritus or
porestate sua, quam dedit ei Dominus in adificationē, nō in dinādi e
destructionē. Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponunt p̄fiscopū &
ac tenēt euangelicū codicem super caput & ceruicem eius presbyte
& uno super eum fundente benedictionē, reliqui omnes epi
scopi qui adsunt, manibus suis caput eius tāgunt. Presbyter

Officium
presbyte
rorū quo
situm sit.
Hierony.
ad Euag.
cap. legi
mus. 93.
dist.

Acto. 6.
Ibidem.

Officium
episcopi,

1. Tim. 3.
Hierony.
ad Euag.
Archiepi
scoporum
officiū cō
firmare e
p̄fiscopos.
Cōci. Ni.

cap. 4.

Patriar
charū of
ficiū.

2. Cor. 11

DE SACRAMENTO

Ministro verò cum ordinatur, episcopo eum benedicente, & manum super caput eius tenēte, etiā omnes presbyteri qui prēsentes sunt, manus suas iuxta manus episcopi super caput illius te-
xiorū ec- fient. Hoc ministeriorum ordine, quē ecclesia, (diuina pro-
clesiasticō feō dispositione) recepit, nihil pulchrius, nihil speciosius,
ru ordine nihil pul- chrius. Ecclesię multę sunt disti-
nihil pul- chrius. *Vnitatis* ctione locorum & personarū, quemadmodū Paulus ait: Sicut
in omnibus ecclesiis doceo, sed unica est professione fidei, &
nexus Or sacramētorum communione. Huius vnitatis veluti quidam
do. *Ecclesia* nexus est, ordo: quo soluto, necesse est ut amabilis illa eccl-
esię cōcordia dispereat. Ut autem contendant quidā, ecclēsiā
zūsibilis. inuisibilem esse, quod de ecclesia prēdestinatorum nō nega.
Visibilis. mus: nihilo feciūs (vt opinamur) nobis concedent Ecclēsiam
etiā visibilē, quę bonis habet admixtos malos, visibili fidei
professione, & sacramētorum communitiōne sociatos. In hac
certē Ordinem esse oporebat, qui exordiū ab virtus autho-
ritate recipiēs, in numerosam ministeriorum Dei multitudi-
nē pulcherrima serie diffunderetur, ac veluti in plurimos ra-
mos per vniuersum orbē extēderetur, intrinsecus incremen-
tum sumens ab uno Christo, de qua re fūsius diximus in arti-
culum Symboli, qui de sancta ecclēsia est, & qui volet, legat

Cypri.de Cyprianum de simplicitate praelatorum cōtra Iouianum,
singu. prē vbi ostendit hæreticorum esse proprium, hāc vnitatem scin-
lato cōtra dere, vt fidem subuertāt, ac corrumpāt veritatem, Vnum ve-
Iouinia. rō nobis perpētui votis postulandū à Deo est, nēpē vt Deus
1. Cor. 3. ordinem diuinum institutum conseruet, vt omnibus mētem

Propriū suo cuique officio ac munere dignā tribuat, vt vnuſquisque
hæretico- sit quod esse debet, vt quisque nō quod suum est querat, sed
rū vnit- quę Iesu Christi, vt nemo alterius potestate ac iurisdictionō
tē sc̄idere perturbet, vt pontifices Christi vicarij sint, gregis dominici

Quid curam synceriter ac amanter agētes, vt Episcopi oculati spe-
Deo po- culatores sint, & superintendētes ac prospicētes, ne quis of-
stulandū. ficio suo defit, vt sacerdotes noctes ac dies meditetur in lege

Phil. 2. Domini, qui possint esse sal populi, vt ceteri clericorū ordi-

Psal. 1. nes sua munia ritē obeant ac peragāt. Et vt ex ordine ecclē-

Matt. 5. siastico in ciuilē labamur, vt Principes sint principes diuine

Rom. 14. iustitiae ministri, tanquam Deo reddituri rationem: vt magi-
stratus bona fide rempublicam administrēt, vt qui laici sunt,

sint quod dicuntur, nō praeant, sed reuerenter obtemperēt

sacerdotibus, fideliter pareant Principum legib⁹, vtque in

suo quisque officio atque opificio probet suam conscientiam
summo illi cordium scrutatori. Nam sic tandem reintegrabitur
& coalescat ecclesia pax & tranquillitas. Atque id ipsum est,
quod ecclesia in sacramento Missae canone in primis precat,
neque ut Deus sanctam ecclesiam catholicam pacificare, custodi
re, adiuvare & regere dignetur, unde cum famulo suo Papa, &
antistite eius loci ubi sacrum peragitur, & Rege, ac omnibus
orthodoxis atque catholicis & apostolicis fidei cultoribus.
Sed iam ad ipsum sacramentum Ordinis revertendum est.

*Quid ictus
none ore
ecclesia.*

Verbū huius sacramenti, quo episcopus in ordinandis
presbyteris vtitur, admodum illustre est in scripturis. nam
in primis Ioan. 20. legimus Iesum in apostolos insufflasse, ac
dixisse: Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis pecca-
ta remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Itē
Math. 28. Euntes docete omnes gentes, baptizātes eos in no-
mine Patris & Filii & Spiritus sancti, docētes eos seruare o-
mnia quæcumque mandaui vobis: & ecce, ego vobis sum
omnibus diebus usq; ad consummationē seculi. Itidem Marci
16. Euntes in mundum vniuersum, prædicate Euangelium
omni creature: Qui crediderit & baptizatus fuerit &c. Itē
Lucæ 22. & 1. Corint. 11. Hoc facite in meā commemorationē.
Quæ loca ostendunt, Apostolos & eorum successores,
in ordinatione autoritatem diuinitus accipere, ut eorum mu-
nus ac factio efficax sit. Accipit sacerdos potestatē prædicā-
di Euangelij, accipit potestatē baptizandi, remittendi pec-
cata, corpus dominicum consecrandi conficiendique, ac cate-
ra sacramenta administrandi, non suapte virtute, sed divina.
Manum tantum & linguam præbet sacerdos, sed pater & filius Chrysostomus in
& spiritus sanctus omnia facit, de qua autoritate ut nos Christi
stus certos faceret, apud Ioannem 20. sic ait: Sicut misit me pa-
ter, & ego mitto vos: quibus verbis Apostolorum & illorum
successorum animas erigit, & suam proponit autoritatē,
quibus erat suum ministerium relicturus.

Elementum huius sacramenti, quod ad Ordines maiores
attinet, quos dubium non est ecclesiā ex Christi institu-
tione recepisse. impositio manuum est, quemadmodum plu-
rima loca in Actis Apostolicis, & apud Paulum ostendunt, positiō ma-
nuum. De impositione manuum. Cuius mysterium diuus Ambro-
sius libro de dignitate sacerdotali, capite quinto, in hunc mo-
mentum ordinis.

*Elementum
sacramenti
ordinis in
positio ma-
nuum.
Amb. de
digni. sac.
cap. 5.*

DE SACRAMENTO

dū explicat: Homo (inquit) imponit manus, Deus largitur gratiā: sacerdos imponit supplicē dexteram, & Deus bene-
dicit potenti dextera: Episcopus initiat ordinē, & Destrin-
guit dignitatē. Et alibi: Manus impositionis verba sunt my-
stica, quibus cōfirmatur ad opus eleētus, accipiēs potestatē,
teste conscientia sua, ut audeat vice domini sacrificiū Deo
offerre. Est itaque manus impositionis congruum signum, quo
ordinati cōscientia certa efficitur de dono Dei, sibi ad adi-
cationē ecclesię collato. Prēterea, vñctio quæ adhibetur sa-
cerdotio initiandi, elementum est ordinis, quæ ab vñctione
legis originem habet, non recens cōmentū, sed in omni ec-
clesia, tā Graca, quām Latina, à tempore Apostolorum cele-
brata: quod ex antiquissimis ac receptissimis quibusque scri-

In collatio ptoribus facile comprobari poterit, quorum vñ aut alte-
ne minorū rum postea afferemus. Cæterum in collatione minorum or-
dinum, dinū, quos ecclesia diuinus inspirata, instituit, vt nullus de
clero qui ordinat⁹ nō esset audieret prēsumere officiū, quod
sciret non sibi creditum) certa quādā instrumenta traditū,
quibus quod cuiusque ordinis munus sit, exprimit, que vice
elementi sunt, atque inter tradendum episcopus ordinando
suggerit, cur hæc instrumēta porrigit, cōmonēs ut suo quis
que officio rectè fungatur, simul dēū orās, vt ordinatis cui-
que ad suā functionē exequendam, efficiat adesse dignetur,
quemadmodum superioris ex Cōcilio Carthaginensi per singu-
los ordines ostendimus. An autē hosce minores ordines
propriè sacramētū dixeris, nō diffinimus. certè presbyte-
riū & diaconatus sola habēt apertū scripturae testimoniū,
quāuis & cæteri ordines divina, nō humana, autoritate sint
instituti: vt quis officiū bona conscientia in ecclesia gerere
audeat sibi commissum, quod alioqui sibi haud creditum
periculose gerendum prāsumeret.

**Ritus, hu-
ius sacra-
menti.** Ritus qui in ordinū collatione adhibetur prolixus ad-
notare aut exponere nō est necessarium. Nam quic-
que ordinatur, satis intelligit quid sibi ritus illi velit, modò
tamen in grāmaticæ rudimētis sit mediocriter versatus. Nā
Episcop⁹ (vt diximus) singulis sua munia pr̄scribit, ac dei-
de orat super ordinatos, quæ orationes expositiōis vice sūt,
**Cur cleri-
ci tondeā-
tur.** plena pietatis. Quod autē clericī ex more ecclesiastico tō-
dentur: id in primis fit vt clericī à laicis discernātur: deinde
etiam tonsura suā significationē habet, qua clericus sui offi-
cij ad-

eij admonetur. Nam vertex ratus quid aliud significat, quam
clericis animum ab omnibus terrenis cupiditatibus longè se-
motum, & his quæ ad Deum sunt, perpetuo intentum esse o-
portere? Nec ineptiūt, qui rasuram signum esse dicunt rega-
lis sacerdotij, quod noui testamēti ministri gerūt in ecclesia.
Sed viderint ministri, vt signo nō tātum doctrina eorum, sed
& vita respondeat.

Virtus eff cacia seu effectus huius sacramenti, est donum *Vis huius
sacramēti.*

seu gratia diuina ordinato collata, qua efficacia & rata
sunt quæcunq; ordinatus, secundum Christi & ecclesiæ insti-
tutionem in ecclesia gerit. De hac dicit Apostolus 1. Tim. 4.
Noli negligere gratiā quæ in te est, quæ data est tibi per pro-
phetam cum impositione manuum presbyterij. Et iterum
2. Timot. 1. Admoneo te vt resuscites gratiam Dei, quæ in te
est, per impositionem manuum mearum. Operatur autem hec
gratia nō tantum in bonis, sed & in malis sacerdotibus. Nam
etsi mali sacerdotes spiritu carēant, quo ipsi sancti sint, sp̄ri-
tum sanctum tamen habent qui ministeriis quæ per eos agū-
tur, absit: quod superius non semel ostendimus: atque hæc
semper fuit & est catholicæ ecclesiæ tam Græcæ quam Latini-
na concors sententia. Ambrosius in Epistol. primam ad Co-
rinth. cap. 12. Sicut, inquit, idolorum imago in ministris eorū
est, ordinem suum habens per singulos gradus, totū tamē ho-
minis estitia & in lege dominica gradus charismatum sunt in
ecclesia officiis. Et subdit: In loco Ordinis ecclesiastici offi-
cij constitutus, gratiam habet qualisvis sit, nō vtique propriā,
sed ordinis per spiritus sancti efficaciam. Itidem Theophylac-
tus in illud Ioan. 11. Vnus autem ex ipsis Caiphas nomine,
cum esset pontifex anni illius, &c. Hoc autē à feme tipso non
dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit quia Ie-
sus moriturus erat pro gente, &c. sic ait: Cum aliis, pontifica-
tus dignitas erat corrupta, simul ac venalitij facti fuerūt prin-
cipes, nec ultra per omne tempus unus, sed dūtaxat in annum
vnus sacerdotio fungentur, & quanvis ita corrupta foret
dignitas, adhuc tamē aderat gratia spiritus sancti, operans in
his qui vncti erant. Hæc ille. Verum in bonis sacerdotibus,
hæc gratia nō tantum ratum facit ministerium, sed & ordina-
tum iuvat, vt ordine cōcredito riē vtatur, estque apud Deum
causa multi meriti cumulādi, quod parabola Christi de fideli
negotiatore satis declarat. Euge (inquit) serue bone & fidelis,

*Gratia or-
dinacionis
non tantū
in bonis,
sed & in
malis.
Amb. in
epist. 1. ad
Cor. c. 12.*

*Ibidem.
Theophy-
lact. in Io.
11.
Caiphas
pontifex
propheta-
uit.*

*In bonis
sacerdoti-
bus gratia
& ratum
facit mini-
steriū &
ordinato v-
tilis est.*

DE SACRAMENTO ORDINIS.

quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constitua, intra
in gaudium dñi tui. Et Petrus apostolus dixit: Pascite qui in
1. Tim. 3. vobis est gregem Dei. Et post pauca: Et cu[m] apparuerit princeps
Presbytere pastorum, percipietis immarcessibil[em] gloriae coronam. Et Paulus
ri qui bene ministraverint, bonum gradum sibi acquirent. Et huius gratiae causa ide[em]
ne presul, dupl[ic]i honore digni
Sacerdos
Talis dignitas
Ambro.
Chrysost. stolus prouinciat presbyteros qui bene presunt, dupl[ic]i
nōre dignos, maxime qui laborat in verbo & doctrina. Quia
verò insignis sit sacerdotalis dignitas, paucis explicatis non
potest, quam qui volet cognoscere, praeter alias Ambrosianas
guntas.
Chrysostomum legat: qui lecti, facient ut non facile quis
extenuantibus eam dignitatem, aurem post hac prebeat.

Quo autem affectu, & quo pacto ad capiendos ordines ac-
cedendum sit, in titulo de Impositione manum fa-
tis super quem ostendimus, breuiter, qui sacerdotio initandus
est, non alio affectu accedere debet, quam ad submittendos
humeros non dignitati externae, sed magis publico muneri,
vice Christi in ecclesia gerendo, in quam sententia dixit A-
postolus: Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.
Cogitare secum debet, ut imitator Christi sit, cuius legatio-
ne fungetur. Nec aliter arbitrari debet, cu[m] ordinatur ab Epi-
scopo. Q[uod] se ab ipso Christo ad ipsius & ecclesie munia ex-
Ioan. 20. quenda mitti ac destinari, idque cum multa & insigni pot-
Matt. 10. tate ac virtute, nimis diuina, & ea qua Christus missus est,
Lucæ 10. quemadmodum ipse dixit: Sicut misit me pater, & ego mitto vos.
Qui per me
confessi
ordi-
nibus ad-
monentur
Math. 7. Et alibi: Quis vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit.
Ioan. 10. Qui alio affectu sacros ordines ambiunt, nempe ut vel certe-
ros honore praecant, vel ut de ecclesiæ thesauris laute viuant,
ac ventri indulgeant, hos scriptura non mitti, sed suo nomine
venire dicit, ac lupos, fures & latrones appellat, qui non in-
trant per ostium, sed aliunde ascendunt, maximi criminis rei,
quod ingens vltio tandem certo certius subsecuetur.

Minister

Huius sa-

cramenti,

Episcopus

Titum. 1.

per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Verum
de hoc fusimus diximus toto titulo de officio Episcopali.

De Ma-

Minister huius sacramenti, Episcopus est, idque non tan-
tum vniuersalis ecclesiæ sententia, sed & ex sententia
Pauli, is enim ad Titum Episcopum sic haber: Huius rei gra-
titia reliqui te Cretæ, ut ea qua desunt corrigas, & constituis
de hoc fusimus diximus toto titulo de officio Episcopali.